

KẾ HOẠCH
Tổ chức Cuộc thi Khởi nghiệp lần 11
“STARTUP WHEEL 2023”

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XII và Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2022 - 2027, cụ thể là chương trình “Đồng hành cùng thanh niên lập thân, lập nghiệp”, qua đó khuyến khích, cổ vũ tinh thần khởi nghiệp, làm giàu trong thanh niên.

- Tạo sân chơi lành mạnh giúp sinh viên, thanh niên Việt Nam có cơ hội gặp gỡ giao lưu, trao đổi kinh nghiệm, trình bày ý tưởng, sản phẩm sáng tạo của mình, tạo điều kiện hỗ trợ, kết nối những mô hình khởi nghiệp Việt Nam và Quốc tế mong muốn phát triển tại thị trường Việt Nam, qua đó phát hiện và ươm tạo những ý tưởng, sản phẩm sáng tạo hay;

- Xây dựng cộng đồng khởi nghiệp, giúp thanh niên trao đổi, học hỏi và hỗ trợ nhau cùng phát triển, đóng góp vào sự phát triển của thành phố, đất nước.

2. Yêu cầu:

- Cuộc thi được triển khai rộng rãi đến hội viên, thanh niên, sinh viên các trường Đại học, Học viện, Cao đẳng, Trung cấp, các Viện Nghiên cứu, các cá nhân khác trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh, thành trên cả nước mong muốn khởi nghiệp hoặc đang có mô hình khởi nghiệp; tiếp cận với những cá nhân/nhóm, doanh nghiệp khởi nghiệp từ các Châu lục;

- Công tác phối hợp, tổ chức thực hiện phải chặt chẽ, chu đáo, đảm bảo hiệu quả, chuyên nghiệp;

- Kết nối tốt các nguồn lực, các doanh nhân, nhà đầu tư cùng tham gia, đồng hành, hỗ trợ các dự án, ý tưởng khởi nghiệp.

II. THỜI GIAN - ĐỐI TƯỢNG - ĐỊA ĐIỂM:

1. Thời gian: từ tháng 3/2023 đến hết tháng 8/2023.

2. Địa điểm: Cuộc thi Khởi nghiệp lần 11 - Startup Wheel 2023 được chia làm 02 Bảng thi là Bảng thi Việt Nam và Bảng thi Quốc tế với địa điểm thi sơ tuyển cụ thể như sau:

2.1. Bảng thi Việt Nam chia thành 04 cụm:

- **Cụm Miền Đông Nam Bộ:** Các thí sinh sẽ được tập trung và thi sơ tuyển tại Thành phố Hồ Chí Minh, dự kiến tại các điểm sau:

- + Các trường Đại học, Học viện, Cao đẳng, Trung cấp trên địa bàn thành phố;
- + Trụ sở Thành Đoàn Thành phố Thủ Đức và 21 Quận, Huyện Đoàn;
- + Hội trường Thành Đoàn;
- + Trung tâm Hỗ trợ Thanh niên Khởi nghiệp.

- **Cụm Miền Bắc:** Tổ chức thi sơ tuyển tại Thành phố Hà Nội.

- **Cụm Miền Trung:** Tổ chức thi sơ tuyển tại Thành phố Đà Nẵng.

- **Cụm Đồng bằng sông Cửu Long:** Tổ chức thi sơ tuyển tại Thành phố Cần Thơ.

2.2. Bảng thi Quốc tế: Sơ tuyển trực tuyến (Online).

3. Đối tượng: Các doanh nghiệp khởi nghiệp, hội viên, thanh niên, sinh viên các trường Đại học - Học viện - Cao đẳng - Trung cấp, các Viện Nghiên cứu, các cá nhân khác trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh, thành trên cả nước và các Quốc gia khác thuộc 05 Châu Lục, quan tâm và yêu thích hoạt động khởi nghiệp, có ý tưởng, sản phẩm khởi nghiệp sáng tạo góp phần thay đổi cuộc sống.

III. NỘI DUNG - HÌNH THỨC CÁC VÒNG THI:

1. Nội dung thi:

- Viết ý tưởng khởi nghiệp;
- Xây dựng kế hoạch kinh doanh hoàn chỉnh;
- Trình bày về ý tưởng, cách thức triển khai và thực hiện;
- Tìm hiểu về nhận diện thương hiệu;
- Thực tập kết nối nhà đầu tư, quỹ đầu tư và huy động vốn đầu tư trên nền tảng đầu tư trực tuyến Investment Platform;
- Thực hiện chiến lược quảng bá sản phẩm;
- Thuyết phục nhà đầu tư góp vốn cho dự án khởi nghiệp.

2. Các vòng thi:

2.1. Phát động cuộc thi, tiếp nhận hồ sơ:

2.1.1. Thời gian: Tiếp nhận hồ sơ đến hết ngày 31/5/2023.

2.1.2. Cách thức đăng ký tham gia cuộc thi:

Thí sinh truy cập vào trang website <https://startupwheel.vn>, điền đầy đủ thông tin vào mẫu đăng ký dự thi dành cho đúng đối tượng.

*** Lưu ý: Thí sinh có thể đăng ký tham gia với tư cách Cá nhân/nhóm khởi nghiệp; Sinh viên khởi nghiệp hoặc Doanh nghiệp khởi nghiệp.**

2.2. Vòng sơ khảo:

2.2.1. Thời gian: Dự kiến diễn ra từ ngày 01/4/2023 đến 30/6/2023.

2.2.2. Nội dung:

- Trình bày về ý tưởng khởi nghiệp.
- Phản biện với Hội đồng Giám khảo.

2.2.3. Hình thức dự thi:

- Hồ sơ của các thí sinh sẽ được Hội đồng Giám khảo xem xét và đánh giá sơ bộ. Vượt qua vòng đánh giá này, các thí sinh sẽ được thông báo lịch sơ tuyển (thông qua 02 hình thức trực tuyến và trực tiếp).

- Các thí sinh tham dự sơ tuyển chuẩn bị một phần trình bày về ý tưởng của mình (có thể sử dụng các phần mềm và phương tiện trình chiếu).

- Thời gian tối đa cho phần trình bày và phản biện của một thí sinh là 17 phút (trình bày: 02 phút và phản biện: 15 phút).

- Sau khi kết thúc sơ khảo, Hội đồng Giám khảo sẽ chọn ra 100 ý tưởng, dự án khởi nghiệp tốt nhất của Bảng Việt Nam là cá nhân, nhóm, doanh nghiệp khởi nghiệp, sinh viên trên toàn quốc và 50 ý tưởng, dự án khởi nghiệp tốt nhất của Bảng Quốc tế vào vòng bán kết. Kết quả các thí sinh vào vòng bán kết sẽ chính thức công bố vào ngày 01/7/2023.

2.3. Vòng bán kết:

2.3.1. Thời gian: Dự kiến từ ngày 01/7 đến ngày 25/8/2023

2.3.2. Địa điểm:

- Trung tâm Hỗ trợ Thanh niên Khởi nghiệp;
- Các công ty, doanh nghiệp có nhà máy, mô hình, dây chuyền sản xuất;
- Trung tâm Hội nghị Riverside Palace.

2.3.3. Hình thức thi:

*** Phần 1: Thử thách theo từng chặng: từ 01/7 - 31/7/2023**

Phần thi gồm 03 chặng thử thách. Sau mỗi chặng, điểm và thứ hạng của các thí sinh sẽ thay đổi tùy theo kết quả hoàn thành thử thách của thí sinh trong chặng đó. Tất cả các nội dung thử thách được triển khai thi trực tuyến (online). Nội dung thử thách tại các chặng như sau:

- Chặng 1: Tìm hiểu và thiết kế bộ nhận diện thương hiệu (10%).
- Chặng 2: Lập kế hoạch kinh doanh cho dự án (10%).
- Chặng 3: Thực hành thu hút Nhà đầu tư trên nền tảng đầu tư trực tuyến Investment Platform (10%).

*** Phần 2: Sàn Giao dịch và Đầu tư Khởi nghiệp 2023 (70%). Thời gian dự kiến vào ngày 25, 26/8/2023 (chia thành từng Bảng thi: Bảng Việt Nam và Bảng Quốc tế)**

- Thí sinh trưng bày sản phẩm của mình tại Sàn giao dịch và Đầu tư Khởi nghiệp năm 2023.

- Thí sinh thuyết trình về các sản phẩm, ý tưởng khởi nghiệp của mình trong vòng 2 phút trước Hội đồng thẩm định.

- Kết quả của phần này được xem xét dựa trên tổng số giao dịch thành công của ý tưởng, sản phẩm và đánh giá từ Hội đồng thẩm định.

2.4. Vòng chung kết - Trao giải:

2.4.1. Thời gian: Dự kiến ngày 26/8/2023 (Thứ Bảy).

2.4.2. Địa điểm: Dự kiến tại Trung tâm Hội nghị Riverside Palace (Số 360D Bến Vân Đồn, Phường 1, Quận 4, TP. Hồ Chí Minh).

2.4.3. Nội dung - Hình thức thi (chia thành từng Bảng thi: Bảng Việt Nam và Bảng Quốc tế với Hội đồng riêng):

- Các thí sinh chuẩn bị kế hoạch kinh doanh cụ thể, trong đó thể hiện rõ vai trò của tất cả các thành viên trong nhóm và phương án triển khai thực hiện.
- Các thí sinh trình bày (thời gian trình bày tối đa 05 phút), phản biện và thuyết phục Hội đồng giám khảo (thời gian tối đa 05 phút).
- Công bố kết quả và trao giải thưởng.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:

1. Giải chung cuộc cho các ý tưởng xuất sắc:

1.1. Dành cho dự án đã có sản phẩm/dịch vụ:

Giải thưởng bao gồm giá trị hiện vật, hiện kim, kỷ niệm chương và giấy chứng nhận.

STT	Giải thưởng	Hiện kim (VNĐ)	Hiện vật (VNĐ)	Tổng giá trị (VNĐ)
BẢNG QUỐC TẾ				
1	01 Giải Nhất	50.000.000	110.000.000	160.000.000
BẢNG VIỆT NAM				
1	01 Giải Nhất	150.000.000	250.000.000	400.000.000
2	01 Giải Nhì	50.000.000	150.000.000	200.000.000
3	01 Giải Ba	20.000.000	130.000.000	150.000.000
4	01 Giải dự án sáng tạo nhất	10.000.000	110.000.000	120.000.000
5	01 Giải Dự án được yêu thích nhất	5.000.000	-	5.000.000
6	01 Giải Sinh viên Khởi nghiệp xuất sắc nhất	5.000.000	25.000.000	30.000.000
7	01 Giải Nữ Founder Xuất sắc nhất	5.000.000	25.000.000	30.000.000
8	01 Giải Thí sinh Khởi nghiệp ấn tượng nhất	5.000.000	25.000.000	30.000.000

V. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC:

1. Cấp thành:

1.1. Thành lập Ban cố vấn chuyên môn và giám khảo:

- Ban tổ chức mời các chuyên gia, doanh nhân trong lĩnh vực liên quan cố vấn về nội dung và tham gia Hội đồng Giám khảo.
- Ban tổ chức chịu trách nhiệm liên hệ chặt chẽ với các đầu mối tổ chức ở các cụm để đảm bảo nội dung Cuộc thi và chất lượng thí sinh.

1.2. Thành lập Ban chỉ đạo:

- Anh Ngô Minh Hải - Phó Bí thư Thường trực Thành Đoàn, Chủ tịch Hội LHTN Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh;
- Chị Trần Thu Hà - Phó Bí thư Thành Đoàn, Chủ tịch Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh.

1.3. Thành lập Ban tổ chức:

- **Trưởng Ban:** Chị Nguyễn Thị Diệu Hằng - Giám đốc Trung tâm Hỗ trợ Thanh niên Khởi nghiệp.

- Phó Ban:

- + Anh Bùi Hữu Hồng Hải - Ủy viên Ban Chấp hành, Phó Ban Mặt trận - ANQP - ĐBDC Thành Đoàn, Phó Chủ tịch Hội LHTN Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh;
- + Anh Phan Tấn Anh - Ủy viên Ban Chấp hành, Phó Ban Thanh niên Trường học Thành Đoàn, Phó Chủ tịch Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh.

Và các thành viên:

- Anh Phan Văn Nam - Ủy viên Ban Thư ký, Chánh Văn phòng Hội LHTN Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh;
- Chị Lê Thị Tường Vy - Phó Giám đốc Trung tâm Hỗ trợ Thanh niên Khởi nghiệp;
- Anh Tô Quang Thế - Cán bộ Văn phòng Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh;
- Chị Nguyễn Thị Hương Giang - Cán bộ Trung tâm Hỗ trợ Thanh niên Khởi nghiệp;
- Anh Ngô Việt Dũng - Cán bộ Trung tâm Hỗ trợ Thanh niên Khởi nghiệp;
- Chị Bùi Thị Thanh Tú - Cán bộ Trung tâm Hỗ trợ Thanh niên Khởi nghiệp;
- Chị Huỳnh Thị Bích Chi - Cán bộ Trung tâm Hỗ trợ Thanh niên Khởi nghiệp;
- Chị Đỗ Thị Thanh Huyền - Cán bộ Trung tâm Hỗ trợ Thanh niên Khởi nghiệp;
- Chị Võ Kim Hà - Cán bộ Trung tâm Hỗ trợ Thanh niên Khởi nghiệp;
- Chị Phạm Lệ Nhi - Cán bộ Trung tâm Hỗ trợ Thanh niên Khởi nghiệp;
- Anh Nguyễn Nhật Anh - Cán bộ Trung tâm Hỗ trợ Thanh niên Khởi nghiệp;
- Chị Lương Thị Kim Quỳnh - Cán bộ Trung tâm Hỗ trợ Thanh niên Khởi nghiệp;
- Anh Nguyễn Tuấn Huy - Cán bộ Trung tâm Hỗ trợ Thanh niên Khởi nghiệp;
- Anh Trang Lê Anh Khoa - Cán bộ Trung tâm Hỗ trợ Thanh niên Khởi nghiệp.

*** Nhiệm vụ Ban tổ chức:**

- Triển khai cuộc thi đến các cơ sở Hội, CLB, đội, nhóm trực thuộc; phối hợp với Hội LHTN Việt Nam, Hội Sinh viên Việt Nam các tỉnh, thành để thông tin, giới thiệu cuộc thi đến thanh niên, sinh viên cả nước.
- Thực hiện các sản phẩm tuyên truyền và phối hợp với các đơn vị để truyền thông cho cuộc thi đến với cộng đồng khởi nghiệp cả nước và quốc tế.
- Mời các thành viên tham gia Ban cố vấn chuyên môn và Hội đồng giám khảo.
- Vận động các nguồn lực hỗ trợ cho công tác tổ chức cuộc thi.
- Triển khai thực hiện các công tác chuẩn bị, đảm bảo các điều kiện cho công tác tổ chức cuộc thi.
- Phối hợp chặt chẽ với các đầu mối tổ chức ở các cụm để đảm bảo nội dung cuộc thi và chất lượng thí sinh.

2. Hội LHTN Việt Nam Thành phố Thủ Đức và 21 Quận, Huyện, Hội Sinh viên Việt Nam các trường Đại học, Học viện, Cao đẳng, Trung cấp và các Hội, CLB, đội, nhóm trực Hội LHTN Việt Nam Thành phố:

- Thông tin rộng rãi về cuộc thi và vận động hội viên, thanh niên, sinh viên tích cực tham gia cuộc thi, đảm bảo tất cả các đơn vị có tối thiểu 30 thí sinh đăng ký dự thi.
- Hướng dẫn, hỗ trợ cho các thí sinh tham gia các vòng thi.
- Cử lực lượng cổ vũ cho các thí sinh tham gia thi.

VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Tháng 02/2023: Trình thường trực Hội LHTN Việt Nam Thành phố, Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố;
- Tháng 3/2023: Triển khai Kế hoạch cuộc thi;
- Từ tháng 3 đến ngày 31/5/2023: Tiếp nhận đăng ký;
- Từ tháng 4 đến ngày 30/6/2023: Diễn ra Vòng sơ khảo;
- Từ ngày 01/7 đến ngày 26/8/2023: Tổ chức Vòng bán kết;
- Ngày 25, 26/8/2023: diễn ra Sàn Giao dịch và Đầu tư Khởi nghiệp 2023; vòng Chung kết và Trao giải;
- Ngày 28/8/2023: Họp rút kinh nghiệm.

TM. BTK HỘI SINH VIÊN VIỆT NAM TP



Trần Thu Hà

TM. BTK HỘI LHTN VIỆT NAM TP



Ngô Minh Hải

Nơi nhận:

- TW Hội LHTN: Đoàn Chủ tịch, Văn phòng, Văn phòng phía Nam;
- TW Hội SV: Thường trực, Văn phòng;
- Thường trực Thành Đoàn;
- Ban Thư ký Hội LHTN Việt Nam TP;
- Ban Thư ký Hội Sinh viên Việt Nam TP;
- Hội LHTN Việt Nam, Hội Sinh viên Việt Nam các tỉnh, thành;
- Thành viên Ban Tổ chức;
- Hội LHTN Việt Nam TP. Thủ Đức và 21 quận, huyện;
- Các Hội, CLB, đội, nhóm cấp Thành;
- Hội Sinh viên Việt Nam các trường;
- Các trường Đại học, Học viện, Cao đẳng, Trung cấp;
- VP: lưu.